
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 171 Luni, 2 martie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 798 din 3 decembrie 2019 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a sintagmei „precum și în alte
cereri evaluabile în bani în valoare de până la
1.000.000 lei inclusiv”, cuprinsă în art. XVIII alin. (2)

din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri pentru

degrevarea instanțelor judecătorești, precum și pentru

pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 

privind Codul de procedură civilă .............................. 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

149. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a unei construcții aflate în

administrarea Direcției pentru Agricultură Județene

Satu Mare din subordinea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale pentru care se actualizează datele

de identificare și valoarea de inventar, precum și

scăderea unui teren din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și din

administrarea Direcției pentru Agricultură Județene

Satu Mare, ca urmare a retrocedării acestuia către 

persoanele fizice îndreptățite, în condițiile legii .......... 4–5

150. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

adresei poștale a imobilului 2542 aflat în domeniul

public al statului, transmiterea unei părți din acesta din

administrarea Ministerului Apărării Naționale în

administrarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii

și Comunicațiilor, pentru Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., și

modificarea anexelor nr. 4 și 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului .................. 6–7

151. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Construire cămin

studențesc — Universitatea Transilvania din Brașov,

str. Iuliu Maniu nr. 41A, municipiul Brașov, județul 

Brașov” ...................................................................... 8–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

445. — Ordin al ministrului economiei, energiei și mediului

de afaceri pentru desemnarea Companiei Naționale

pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune „CNCIR” — S.A. ca

organism de certificare a echipamentelor de agrement

și privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

economiei, comerțului și mediului de afaceri

nr. 2.786/2010 pentru aprobarea listei organismelor de

certificare desemnate pentru realizarea de sarcini

specifice de evaluare a conformității echipamentelor de 

agrement .................................................................... 9–10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

20. — Ordin privind aprobarea Regulamentului de

programare, funcționare și dispecerizare a depozitelor 

de înmagazinare subterană a gazelor naturale.......... 11–15

�

Rectificări .............................................................................. 16



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a sintagmei „precum și în alte cereri evaluabile în bani în valoare
de până la 500.000 lei inclusiv”, cuprinsă în art. 483 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Maria Popovici,

prin mandatar Ioan Bracon, în Dosarul nr. 40.583/245/2014* al

Curții de Apel Iași — Secția civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.272D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă,

invocând în acest sens Decizia Curții Constituționale nr. 369 din

30 mai 2017.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 350 din 20 iunie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 40.583/245/2014*, Curtea de Apel Iași — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 483 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, cu referire la sintagma „precum
și în alte cereri evaluabile în bani în valoare de până la
500.000 lei inclusiv”. Excepția a fost invocată de Maria

Popovici, prin mandatar Ioan Bracon, într-o cauză având ca

obiect soluționarea unei cereri în constatarea nulității unui act

juridic.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că este neconstituțională suprimarea căii de

atac a recursului, în cererile evaluabile în bani în valoare de

până la 1.000.000 lei inclusiv, o asemenea prevedere legală

contravenind principiului constituțional al demnității umane,

reglementat prin art. 1 din Legea fundamentală, precum și

accesului liber la justiție, fără ca această îngrădire să fie

necesară sau proporțională cu scopul urmărit.

6. Curtea de Apel Iași — Secția civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest

sens arată că în speță nu sunt incidente efectele Deciziei Curții

Constituționale nr. 369 din 30 mai 2017, în temeiul art. 29

alin. (3) din Legea nr. 47/1992, dat fiind faptul că prin Decizia

nr. 52 din 18 iunie 2018, pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, s-a statuat că efectele Deciziei Curții Constituționale

nr. 369 din 30 mai 2017 se produc cu privire la hotărârile

judecătorești pronunțate după publicarea acesteia în Monitorul

Oficial al României, Partea I, în litigiile evaluabile în bani de până

la 1.000.000 lei inclusiv, pornite ulterior publicării deciziei

(20 iulie 2017).

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

rezultă din încheierea de sesizare, îl reprezintă dispozițiile

art. 483 alin. (2) din Codul de procedură civilă, cu referire la

sintagma „precum și în alte cereri evaluabile în bani în valoare
de până la 500.000 lei inclusiv”. Curtea reține că, potrivit

art. XVIII alin. (1) din Legea nr. 2/2013, cu modificările și

completările ulterioare, dispozițiile art. 483 alin. (2) din Codul de

procedură civilă se aplică proceselor pornite începând cu data

de 1 ianuarie 2019. Având în vedere că în cauza în care a fost

invocată excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 483

alin. (2) din Codul de procedură civilă procesul a fost început

anterior acestei date, în cauză se aplică dispozițiile art. XVIII

alin. (2) din Legea nr. 2/2013. Prin urmare, obiectul excepției de

neconstituționalitate îl reprezintă sintagma „precum și în alte
cereri evaluabile în bani în valoare de până la 1.000.000 lei

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 798

din 3 decembrie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a sintagmei 

„precum și în alte cereri evaluabile în bani în valoare de până la 1.000.000 lei inclusiv”,
cuprinsă în art. XVIII alin. (2) din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri 

pentru degrevarea instanțelor judecătorești, precum și pentru pregătirea punerii în aplicare 

a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

inclusiv”, cuprinsă în art. XVIII alin. (2) din Legea nr. 2/2013,

potrivit căruia: „În procesele pornite începând cu data intrării
în vigoare a prezentei legi și până la data de 31 decembrie
2018 inclusiv nu sunt supuse recursului hotărârile
pronunțate în cererile prevăzute la art. 94 pct. 1 lit. a)—i) din
Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,
republicată, în cele privind navigația civilă și activitatea în porturi,
conflictele de muncă și de asigurări sociale, în materie de
expropriere, în cererile privind repararea prejudiciilor cauzate
prin erori judiciare, precum și în alte cereri evaluabile în bani
în valoare de până la 1.000.000 lei inclusiv. (�) De
asemenea, în aceste procese nu sunt supuse recursului
hotărârile date de instanțele de apel în cazurile în care legea
prevede că hotărârile de primă instanță sunt supuse numai
apelului.”

11. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 — Statul român, art. 16 alin. (1) și (2)

referitoare la egalitatea în drepturi și art. 21 — Accesul liber la
justiție.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, prin Decizia nr. 369 din 30 mai 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582 din 20 iulie 2017,

Curtea Constituțională a admis excepția de neconstituționalitate

a prevederii legale care limita exercițiul căii de atac a recursului,

în funcție de un anumit prag valoric, și a constatat că sintagma

„precum și în alte cereri evaluabile în bani în valoare de până la
1.000.000 lei inclusiv”, cuprinsă în art. XVIII alin. (2) din Legea

nr. 2/2013, este neconstituțională. Prin decizia menționată,

observând jurisprudența sa recentă, prin care a stabilit și

dezvoltat exigențe constituționale sporite în sensul asigurării

unei protecții efective a drepturilor și libertăților fundamentale,

integrate conținutului normativ al art. 16 alin. (1), art. 21 alin. (3)

sau art. 129 din Constituție, după caz, prin raportare la căile

extraordinare de atac, Curtea a reevaluat standardul de

protecție pe care îl asigură art. 16 alin. (1) și art. 21 alin. (3) din

Constituție, în sensul reducerii marjei de apreciere a legiuitorului

în domeniul căilor extraordinare de atac și al sporirii garanțiilor

care însoțesc accesul liber la justiție. În acest sens a constatat

că prevederea legală criticată, care impunea un prag valoric în

privința exercitării căii de atac a recursului, și anume ca valoarea

cererilor evaluabile în bani să fie peste 1.000.000 lei, contravine

dispozițiilor art. 16 alin. (1) și celor ale art. 21 alin. (3) din Legea

fundamentală și a reținut că pragul valoric de peste 1.000.000 lei

conduce la clasificarea cererilor adresate instanțelor

judecătorești în importante, ca valoare în bani, și mai puțin

importante, ceea ce reprezintă o clasificare artificială și

nejustificată, întrucât dificultatea unei probleme de drept nu

poate fi evaluată în funcție de valoarea litigiului, ci de natura sa.

Prin urmare, legiuitorul nu are îndreptățirea constituțională de a

bloca, în funcție de valoarea pretenției deduse judecății, accesul

la calea de atac a recursului, deoarece pune ab initio cetățenii

într-o situație diferită, fără a avea o justificare obiectivă și

rezonabilă (paragrafele 27 și 28). Mai mult, pornind de la scopul

recursului, care este parte a mecanismului pus la îndemâna

instanței supreme de a realiza interpretarea și aplicarea unitară

a legii, rol consacrat de art. 126 alin. (3) din Constituție, precum

și a garanțiilor dreptului la un proces echitabil, Curtea a reținut

că, în cazul recursurilor ce intră în competența de soluționare a

Înaltei Curți de Casație și Justiție, dispozițiile legale criticate

introduc o dublă măsură în privința evaluării legalității hotărârilor

judecătorești, stabilind, pe de-o parte, că instanța supremă își

exercită acest rol numai în anumite situații (după criteriul

materiei în care a fost pronunțată hotărârea) și, pe de altă parte,

că își exercită acest rol numai atunci când cererile evaluabile în

bani au o anumită valoare. Prin urmare, Curtea a reținut că, în

cazul recursurilor ce intră în competența de soluționare a Înaltei

Curți de Casație și Justiție, sintagma „precum și în alte cereri
evaluabile în bani în valoare de până la 1.000.000 lei inclusiv”,
cuprinsă în art. XVIII alin. (2) din Legea nr. 2/2013, contravine și

dispozițiilor art. 126 alin. (3) din Constituție (paragrafele 30

și 31).

13. Prin aceeași decizie, paragraful 32, Curtea a statuat că

efectul constatării ca neconstituțională a acestei sintagme este

acela că, de la data publicării deciziei în Monitorul Oficial al

României, urmează a se aplica prevederile art. XVIII alin. (2) din

Legea nr. 2/2013, în sensul că sunt supuse recursului toate

hotărârile pronunțate, după publicarea Deciziei nr. 369 din

30 mai 2017 în Monitorul Oficial al României, Partea I, în cererile

evaluabile în bani, mai puțin cele exceptate după criteriul

materiei, prevăzute expres în tezele cuprinse de art. XVIII

alin. (2) din Legea nr. 2/2013.

14. În prezenta cauză, astfel cum reiese din actul de

sesizare, hotărârea judecătorească recurată este pronunțată

înainte de publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Deciziei Curții Constituționale nr. 369 din 30 mai 2017. Așadar,

susținerile formulate în motivarea excepției, în prezenta cauză,

raportat la circumstanțele acțiunii deduse soluționării instanței

de judecată, vizează însăși contestarea efectelor Decizii Curții

Constituționale nr. 369 din 30 mai 2017, astfel cum au fost

reținute în paragraful 32, critica de neconstituționalitate vizând

o problemă de interpretare și aplicare a legii și fiind, din acest

punct de vedere, inadmisibilă. Așadar, revine instanței de

judecată învestită cu soluționarea cauzei să stabilească, în

raport cu data hotărârii judecătorești supuse căii de atac a

recursului, incidența în speță a prevederilor art. XVIII alin. (2)

din Legea nr. 2/2013, prin prisma efectelor deciziei anterior

menționate.

15. În acest sens, în legătură cu efectele de ordin

constituțional ale deciziilor Curții Constituționale, instanța de

contencios constituțional reiterează jurisprudența sa în această

materie, referitoare la legea aplicabilă hotărârii judecătorești,

prin raportare la principiul neretroactivității legii civile. Astfel, prin

Decizia nr. 377 din 31 mai 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 586 din 21 iulie 2017, paragrafele 82, 83

și 86, Curtea a statuat că hotărârea judecătorească este supusă

condițiilor de fond și de formă stabilite de legea sub imperiul

căreia a fost pronunțată, fără ca legea nouă să aibă vreo

înrâurire asupra ei, deoarece ea este socotită, față de părțile

care au participat în proces, că are valoarea unui contract

încheiat în momentul pronunțării ei. Așa fiind, și dreptul relativ la

exercitarea căilor de atac rămâne fixat de legea în vigoare în

momentul pronunțării, deoarece admisibilitatea unei căi de atac

constituie o calitate inerentă a hotărârii și în aceste condiții nicio

cale de atac nouă nu poate rezulta dintr-o lege posterioară, după

cum nicio cale de atac existentă contra unei hotărâri nu poate fi

desființată fără retroactivitate de către o lege posterioară (a se

vedea în acest sens și Decizia nr. 9 din 7 martie 1994, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 326 din

25 noiembrie 1994). Prin urmare, criteriul ce trebuie luat în

seamă și care ține de esența art. 15 alin. (2) din Constituție,

raportat la aplicarea în timp a reglementărilor referitoare la căile

de atac, este data pronunțării hotărârii judecătorești, iar

legiuitorul nu poate să supună hotărârile judecătorești unor noi

căi de atac reglementate după pronunțarea acestora.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului a unei construcții aflate 

în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare din subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru care se actualizează datele de identificare și valoarea 

de inventar, precum și scăderea unui teren din inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și din administrarea Direcției pentru Agricultură Județene 

Satu Mare, ca urmare a retrocedării acestuia către persoanele fizice îndreptățite, în condițiile legii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, precum și al art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar pentru bunul MFP 27977 aflat în

administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare,

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă scăderea unui teren din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și din

administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare,

aflată în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

ca urmare a retrocedării acestuia către persoanele fizice

îndreptățite, în condițiile legii, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul

privat al statului a unei construcții aflate în administrarea

Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pentru scoaterea

din funcțiune, în vederea valorificării și, după caz, casării, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a sintagmei „precum și în alte cereri evaluabile în bani în
valoare de până la 1.000.000 lei inclusiv”, cuprinsă în art. XVIII alin. (2) din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri pentru degrevarea

instanțelor judecătorești, precum și pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Maria Popovici, prin mandatar Ioan Bracon, în Dosarul nr. 40.583/245/2014* al Curții de Apel Iași — Secția

civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Iași — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 3 decembrie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie



modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit prevederilor art. 1, 2

și 3 din aceeași hotărâre a Guvernului, în termen de 90 de zile

de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

5

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 februarie 2020.

Nr. 149.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

pentru bunul imobil aflat în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare (CUI — 37626381), 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pentru care se actualizează datele de identificare 

și valoarea de inventar

Nr. 

crt.

Nr. MFP

Codul 

de clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Adresa

Valoarea de inventar

(lei) 

1. MFP 27977 Cod 8.28.10

Magazie

UF-Supur

Suprafață construită = 102 mp; 

suprafață desfășurată = 102 mp; 

suprafață teren = 1.369 mp; 

regimul de înălțime = P; 

CF = 102150

Țară: România; 

județul Satu Mare;

comuna Supur;

Str. Teilor

500

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui teren care se scade din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea

Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare (CUI — 37626381), aflată în subordinea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, ca urmare a retrocedării acestuia către persoanele fizice îndreptățite, în condițiile legii 

Nr. 

crt.

Nr. MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică 

a bunului care se scade 

din inventar

Adresa

Documentul în baza căruia imobilul 

a ieșit din domeniul public al statului

1.

MF 27977

(parțial)

Cod 8.28.10 Teren

Suprafață teren = 1.369 mp;

CF = 102150

Țară: România;

județul Satu Mare;

comuna Supur;

Str. Teilor

Sentința civilă a Judecătoriei

Carei — județul Satu Mare,

definitivă și irevocabilă 

nr. 1.702/4.10.1994; 

Titlu de proprietate 

nr. 31-18543/10.04.1996

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale construcției aflate în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Satu Mare (CUI — 37626381) 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, care trece din domeniul public în domeniul privat 

al statului, pentru scoatere din funcțiune, în vederea valorificării și, după caz, casării 

Nr. 

crt.

Nr. MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Adresa

1.

MFP 27977

(parțial)

Cod 8.28.10 Magazie UF-Supur

Suprafață construită = 102 mp;

suprafață desfășurată = 102 mp; 

regimul de înălțime = P; 

CF = 102150; nr. cadastral 102150-C1

Țară: România; 

județul Satu Mare; 

comuna Supur; Str. Teilor



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a adresei poștale a imobilului 2542 aflat în domeniul

public al statului, transmiterea unei părți din acesta din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, 

pentru Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., 

și modificarea anexelor nr. 4 și 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 25 lit. m) și art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, al art. 867 alin. (1), art. 868 și art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 28 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 21 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

6

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

adresei poștale a imobilului 2542, aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

înregistrat în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului la poziția cu nr. MFP 103646, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a modificării

unor elemente de identificare ale imobilului și actualizării datelor

din cartea funciară.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul 2542

aflat în domeniul public al statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor, în vederea realizării de către

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A. a obiectivului de investiții de utilitate publică de interes

național ,,Pasaj suprateran pe DJ 602 Centura București —

Domnești” pe raza municipiului București — sectorul 6 și a

localităților Domnești, Bragadiru și Clinceni din județul Ilfov.

Art. 3. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise

potrivit art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între Ministerul

Apărării Naționale și Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, prin structurile specializate din subordine, în

termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 4. — În cazul în care nu se respectă destinația părții de

imobil prevăzută la art. 2, aceasta revine în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu dispozițiile

legale în vigoare.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale și Ministerul

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor își vor actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și

de cadastru și împreună cu Ministerul Finanțelor Publice vor

opera modificările corespunzătoare în anexele nr. 4 și 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Ionel Nicolae Ciucă

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 februarie 2020.

Nr. 150.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 2542, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

la care se actualizează valoarea de inventar și adresa poștală, ca urmare a modificării unor elemente de identificare 

ale imobilului și actualizării datelor din cartea funciară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

7

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil înscrisă în

inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul

public al statului

Adresa poștală

actualizată 

a bunului imobil

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Cartea funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea de inventar 

a bunului imobil înscrisă

în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul

public al statului    

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată a bunului

imobil    

(lei)

Administratorul bunului

CUI

103646 8.19.01 Imobil 2542

Comuna Domnești,

nr. —; 

linia de centură

Orașul

Bragadiru,

Șoseaua de

Centură,

județul Ilfov

Construcții și teren*    

C.F. 126480

Nr. cad. 126480

C.F. 126481    

Nr. cad. 126481

4.623.697 4.665.615,07

Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 4183229

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 2542 aflat în domeniul public al statului care se transmite din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, 

în vederea realizării de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. a obiectivului 

de investiție de utilitate publică de interes național „Pasaj suprateran pe DJ 602 Centura București—Domnești” 

pe raza municipiului București — sectorul 6 și a localităților Domnești, Bragadiru și Clinceni din județul Ilfov

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere

tehnică/valorile contabile aferente

activelor fixe corporale ce compun partea

de imobil/cartea funciară/nr. cadastrale

Valoarea părții 

de imobil care

se transmite    

(lei)

Persoana juridică 

de la care se

transmite imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul/CUI

103646

parțial

8.19.01

Imobil 

2542 —

parțial

Orașul Bragadiru,

Șoseaua de

Centură, județul Ilfov

Teren    

— suprafața terenului — 1.834 mp    

C.F. 126480    

Nr. cad. 126480

266.461,86

Statul român, 

din administrarea

Ministerului

Apărării Naționale    

CUI — 4183229

Statul român, în

administrarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii

și Comunicațiilor, prin

Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A.    

CUI — 16054368



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Construire cămin studențesc — Universitatea Transilvania din Brașov, 

str. Iuliu Maniu nr. 41A, municipiul Brașov, județul Brașov”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

8

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Construire cămin studențesc —

Universitatea Transilvania din Brașov, str. Iuliu Maniu nr. 41A,

municipiul Brașov, județul Brașov”, realizat prin Compania

Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., prevăzuți în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației, în limita sumelor aprobate anual

cu această destinație, din venituri proprii ale Universității Transilvania

din Brașov, precum și din alte surse de finanțare legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” —

S.A., răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 

și administrației, 

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 februarie 2020.

Nr. 151.

ANEXĂ 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Construire cămin studențesc — Universitatea Transilvania din Brașov, 

str. Iuliu Maniu nr. 41A, municipiul Brașov, județul Brașov”

Titular: Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

Beneficiar: • Compania Națională de Investiții „CNI”— S.A., pe perioada realizării investiției

• Universitatea Transilvania din Brașov, după realizarea investiției

Amplasament: municipiul Brașov, str. Iuliu Maniu nr. 41A, județul Brașov

Indicatorii tehnico-economici: 

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA    

(în prețuri valabile la data de 4.02.2019, 1 euro = 4,7440 lei),

mii lei 42.034

din care C + M mii lei 30.829

Valoarea finanțată de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, 

prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.”— S.A.,

mii lei 39.985

din care C + M mii lei 29.079

Valoarea finanțată de Universitatea Transilvania din Brașov, mii lei 2.049 

din care C + M mii lei 1.750



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

9

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, din venituri proprii ale Universității Transilvania din Brașov, precum și din alte surse

de finanțare legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.    

Eșalonarea investiției: INV/C + M

— Anul I                     INV mii lei 17.323

C + M mii lei 12.332

— Anul II                    INV mii lei 24.711

C + M mii lei 18.497

Capacități:

• suprafață desfășurată mp 5.598

• capacitate totală — camere cazare studenți nr. 103

Durata de realizare a investiției: luni 22

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

O R D I N

pentru desemnarea Companiei Naționale pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat 

și Recipientelor sub Presiune „CNCIR” — S.A. ca organism de certificare a echipamentelor 

de agrement și privind modificarea anexei la Ordinul ministrului economiei, comerțului și mediului

de afaceri nr. 2.786/2010 pentru aprobarea listei organismelor de certificare desemnate pentru

realizarea de sarcini specifice de evaluare a conformității echipamentelor de agrement

În baza dispozițiilor art. 13 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 435/2010 privind regimul de introducere pe piață și de exploatare

a echipamentelor pentru agrement și ale art. 5 alin. (1) și (4) din Normele metodologice pentru desemnarea organismelor de certificare

a echipamentelor pentru agrement, aprobate prin Ordinul ministrului economiei, comerțului și mediului de afaceri nr. 1.733/2010, 

având în vedere Procesul-verbal nr. 1 din 10.01.2020 al Comisiei de desemnare și Referatul Direcției politici industriale și

competitivitate nr. 150.031 din 10.01.2020,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri emite următorul ordin:

Art. I. — Se desemnează Compania Națională pentru

Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub

Presiune „CNCIR” — S.A., prin organismul CNCIR CERT, ca

organism de certificare a echipamentelor de agrement. 

Art. II. — Anexa la Ordinul ministrului economiei, comerțului

și mediului de afaceri nr. 2.786/2010 pentru aprobarea listei

organismelor de certificare desemnate pentru realizarea de

sarcini specifice de evaluare a conformității echipamentelor

pentru agrement, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 32 din 13 ianuarie 2011, cu modificările ulterioare,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 12 februarie 2020.

Nr. 445.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

10

ANEXĂ

(Anexa la Ordinul nr. 2,786/2010)

L I S T A  

organismelor de certificare desemnate 

Denumirea organismului/Adresa sediului/tel.; fax; e-mail Echipamentele de agrement care se evaluează

RINA SIMTEX — 

ORGANISMUL DE CERTIFICARE — S.R.L.    

str. Dr. Leonte Anastasievici nr. 4D, corp A, etaj 4,

biroul 10, sectorul 5, București, România    

tel./fax: +40.21.6190353    

E-mail: office@simtex.ro

— Echipamente din spațiile de joacă destinate pentru uzul individual sau

colectiv de către copii, de exemplu: leagăne, tobogane, echipamente

simple de transport pe cablu, echipamente oscilante, echipamente de

joacă complet închise sub formă de structură, echipamente sub formă de

structură tridimensională, echipamente de joacă gonflabile etc.    

— Echipamente și structuri pentru târguri și parcuri de distracție din care fac

parte structuri și mașini care fie sunt părți integrante ale echipamentului

de agrement, fie constituie însuși echipamentul de agrement, de exemplu:

montagnes russes cu vehicule pe șine, platforme, rampe, pardoseli, scări,

pasarele, unități de transport persoane, tobogane acvatice, trenuri ale

groazei, echipamente ghidate pe șine sau canale, tribune temporare,

manejuri, standuri și remorci de tir, instalații cu vehicule acționate de

motoare, carusele, piste, tambure rotitoare, platforme mobile, plăci

turnante etc.    

— Structuri artificiale de escaladă, de exemplu: blocurile de escaladă etc.    

— Instalații pentru utilizatorii de echipamente cu role, de exemplu: rampele,

platformele pentru skateboard etc.    

— Alte echipamente proiectate și executate în conformitate cu standarde

europene în vigoare sau standarde de firmă din domeniul reglementat de

Hotărârea Guvernului nr. 435/2010 privind regimul de introducere pe piață

și de exploatare a echipamentelor pentru agrement. 

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,

Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub

Presiune „CNCIR” — S.A.    

Sediu: Str. Fluviului nr. 16, sectorul 1, București

Punct de lucru: str. Promoroacă nr. 9—11, 

sectorul 1, București    

Telefon: 021. 3167921    

Fax: 021. 4119870    

E-mail: cncir@cncir.eu    

cert@cnicir.eu

— Echipamente din spațiile de joacă destinate pentru uzul individual sau

colectiv de către copii, de exemplu: leagăne, tobogane, echipamente

simple de transport pe cablu, echipamente oscilante, echipamente de

joacă complet închise sub formă de structură, echipamente sub formă de

structură tridimensională, echipamente de joacă gonflabile etc.    

— Echipamente și structuri pentru târguri și parcuri de distracție din care fac

parte structuri și mașini care fie sunt părți integrante ale echipamentului

de agrement, fie constituie însuși echipamentul de agrement, de exemplu:

montagnes russes cu vehicule pe șine, platforme, rampe, pardoseli, scări,

pasarele, unități de transport persoane, tobogane acvatice, trenuri ale

groazei, echipamente ghidate pe șine sau canale, tribune temporare,

manejuri, standuri și remorci de tir, instalații cu vehicule acționate de

motoare, carusele, piste, tambure rotitoare, platforme mobile, plăci

turnante etc.    

— Structuri artificiale de escaladă, de exemplu: blocurile de escaladă etc.    

— Instalații pentru utilizatorii de echipamente cu role, de exemplu: rampele,

platformele pentru skateboard etc.    

— Alte echipamente proiectate și executate în conformitate cu standarde

europene în vigoare sau standarde de firmă din domeniul reglementat de

Hotărârea Guvernului nr. 435/2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

11

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de programare, funcționare și dispecerizare 

a depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale

Având în vedere prevederile art. 142 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5), respectiv ale art. 10 alin. (1) lit. k) și q) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de programare,

funcționare și dispecerizare a depozitelor de înmagazinare

subterană a gazelor naturale, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Titularii licențelor de operare a sistemelor de

înmagazinare subterană a gazelor naturale, precum și utilizatorii

sistemelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale duc

la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Gazelor Naturale nr. 1.353/2004 pentru aprobarea

Regulamentului de programare, funcționare și dispecerizare a

depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.165 din

9 decembrie 2004, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 26 februarie 2020.

Nr. 20.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de programare, funcționare și dispecerizare a depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale

CAPITOLUL I

Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește regulile necesare

desfășurării proceselor de înmagazinare subterană a gazelor

naturale în mod unitar, obiectiv, transparent și nediscriminatoriu,

în vederea asigurării continuității și siguranței în alimentarea cu

gaze naturale a clienților finali.

Art. 2. — (1) Prezentul regulament se aplică operatorilor

economici care dețin licențe pentru desfășurarea activităților de

operare a sistemelor de înmagazinare subterană a gazelor

naturale, precum și utilizatorilor sistemelor de înmagazinare

subterană a gazelor naturale.

(2) Utilizatorii sistemelor de înmagazinare subterană a

gazelor naturale, prevăzuți la alin. (1), sunt:

a) producătorii de gaze naturale;

b) operatorul de transport și de sistem;

c) furnizorii de gaze naturale;

d) clienții eligibili;

e) traderii de gaze naturale.

(3) Prezentul regulament nu se aplică:

a) producătorilor de biogaz/biometan;

b) operatorilor piețelor centralizate de gaze naturale;

c) operatorilor de distribuție a gazelor naturale;

d) operatorilor terminalului GNL.

Art. 3. — Prezentul regulament are drept scop stabilirea:

a) principiilor generale care stau la baza întocmirii

programelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale,

respectiv a modului în care se realizează programarea

procesului de injecție sau de extracție a cantităților de gaze

naturale, defalcate pe luni, zile, ore, depozite de înmagazinare

subterană a gazelor naturale, respectiv pe utilizatorii sistemului

de înmagazinare subterană a gazelor naturale;

b) responsabilităților părților implicate în activitatea de

înmagazinare subterană a gazelor naturale;

c) principiilor de funcționare în condiții de siguranță, eficiență

și de protecție a mediului, respectiv de dispecerizare a

depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale;

d) modului de transmitere a informațiilor în relația operatorilor

de înmagazinare subterană a gazelor naturale cu utilizatorii

sistemului de înmagazinare subterană a gazelor naturale și

OTS.

Art. 4. — (1) În sensul prezentului regulament, se definesc

următoarele abrevieri și termeni:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) ANRM — Agenția Națională pentru Resurse Minerale;

c) OÎ — operatorul de înmagazinare subterană a gazelor

naturale;

d) OTS — operatorul de transport și de sistem;



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

e) SÎ — sistemul de înmagazinare subterană a gazelor

naturale;

f) SNT — Sistemul național de transport al gazelor naturale;

g) capacitate de înmagazinare — volumul de gaze naturale,

exprimat în m

3

în condiții de bază (T = 288,15 K, p = 1,01325 bar),

care poate fi înmagazinat într-un depozit subteran în condiții de

siguranță, în limita permisă de parametrii dinamici și statici ai

zăcământului și de facilitățile de suprafață existente;

h) Codul rețelei — Codul rețelei pentru Sistemul național de

transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare;

i) Condiții tehnice — Condițiile tehnice pentru exploatarea

punctelor de măsurare a cantităților de gaze naturale la

intrarea/ieșirea în/din SNT, prevăzute în anexa nr. 9 la Codul

rețelei;

j) Contract de înmagazinare — Contractul-cadru de

înmagazinare subterană a gazelor naturale, aprobat prin Decizia

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Gazelor Naturale nr. 480/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

k) depozit — depozitul de înmagazinare subterană a gazelor

naturale;

l) dispecerizare — activitatea specifică de supraveghere a

proceselor de înmagazinare a gazelor naturale, respectiv a

cantităților de gaze naturale injectate/extrase în/din depozitele

de înmagazinare subterană, de comunicare a datelor și a

parametrilor specifici activității de înmagazinare subterană a

gazelor naturale, precum și de intervenție promptă la nivelul

fiecărui depozit;

m) Lege — Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare;

n) Program de înmagazinare — programul de

injecție/extracție în/din depozitul de înmagazinare subterană a

gazelor naturale;

o) Regulament de măsurare — Regulamentul de măsurare

a cantităților de gaze naturale tranzacționate în România,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2008, cu modificările

și completările ulterioare;

p) stoc inactiv de gaze naturale (pernă de gaze) — cantitatea

de gaze naturale existentă sau constituită ca rezervă la nivelul

depozitului, fizic recuperabilă, care asigură condițiile optime

necesare pentru menținerea caracteristicilor de curgere tehnico-

productive ale acesteia;

q) swapping (schimbul de gaze) — operațiunea în urma

căreia se înlocuiesc scriptic între ele două cantități de gaze de

diferite categorii, fiecare dintre acestea fiind determinată prin:

(i) natură (import, intern, amestec, redevență, gaze noi

etc.);

(ii) sursa de proveniență (entitatea contractantă);

(iii) valoarea intrinsecă pe care gazul o reprezintă ca

marfă, la care se adaugă valoarea diferitelor servicii

și obligații încorporate;

(iv) proprietarul cantităților de gaze și/sau administratorul

acestora, dacă gazele sunt în custodie;

(v) orice altă caracteristică proprie cantităților de gaze

care fac obiectul schimbului;

r) utilizator SÎ — utilizatorul sistemului de înmagazinare

subterană a gazelor naturale.

(2) Termenii prevăzuți la alin. (1) se completează cu termenii

și expresiile definiți/definite în Lege și în legislația aplicabilă în

sectorul gazelor naturale.

CAPITOLUL II

Programarea injecției/extracției cantităților de gaze

naturale în/din depozitele de înmagazinare subterană 

a gazelor naturale

SECȚIUNEA 1
Principii generale pentru întocmirea programelor 

de înmagazinare subterană a gazelor naturale

Art. 5. — (1) Programarea activității de înmagazinare

subterană a gazelor naturale se realizează de OÎ, în baza

contractelor de înmagazinare încheiate cu utilizatorii SÎ.

(2) Programarea prevăzută la alin. (1) se materializează prin

întocmirea unor programe de înmagazinare, defalcate conform

dispozițiilor prevăzute la art. 3 lit. a). 

(3) Programele de înmagazinare, prevăzute la alin. (2), iau în

considerare integritatea și exploatarea SÎ, în conformitate cu

prevederile art. 142 alin. (1) lit. a) din Lege.

(4) Pentru fiecare an de înmagazinare, data-limită de

începere a activității de programare a injecției/extracției

cantităților de gaze naturale în/din depozite este data publicării

de către OÎ a Listei finale de realocare a capacităților de

înmagazinare disponibile.

Art. 6. — La stabilirea programelor de înmagazinare,

prevăzute la art. 5 alin. (2), OÎ are în vedere, cumulativ,

următoarele:

a) prevederile privind accesul la depozitele de înmagazinare

subterană a gazelor naturale;

b) asigurarea serviciilor de înmagazinare subterană a

gazelor naturale utilizatorului SÎ;

c) prevederile art. 17 alin. (2) din Contractul de înmagazinare.

SECȚIUNEA a 2-a
Stabilirea programelor de înmagazinare subterană a gazelor

naturale și responsabilitățile părților implicate

Art. 7. — (1) OÎ transmite OTS programul de înmagazinare

cu privire la cantitățile de gaze naturale injectate/extrase în/din

depozit, conform contractelor de înmagazinare, pe fiecare

depozit și utilizator SÎ.

(2) Programul de înmagazinare prevăzut la alin. (1) este

întocmit cu respectarea prevederilor art. 6 și în conformitate cu

modelul prevăzut în anexa nr. 1. 

(3) Programul de înmagazinare prevăzut la alin. (1) se

actualizează ca urmare a solicitărilor utilizatorilor SÎ prevăzute la

art. 8.

(4) Lunile în care se desfășoară programul de înmagazinare

prevăzut la alin. (1) se stabilesc de OÎ, cu respectarea

prevederilor legislației aplicabile.

Art. 8. — Programul de înmagazinare prevăzut la art. 7

alin. (1) poate fi modificat de OÎ la cererea utilizatorului SÎ atât

înainte de începerea fiecărei luni de înmagazinare, conform

prevederilor art. 13 alin. (2), cât și pe parcursul lunii de

înmagazinare, pentru optimizarea portofoliului de achiziție a

gazelor naturale al utilizatorului SÎ.

Art. 9. — (1) Cantitățile de gaze naturale injectate/extrase

în/din depozite se măsoară pentru fiecare utilizator SÎ, în

conformitate cu prevederile Regulamentului de măsurare.

(2) Determinarea cantităților de gaze naturale intrate în SNT

și destinate înmagazinării se efectuează conform prevederilor

contractului de transport.

Art. 10. — (1) Programele de înmagazinare se transmit de OÎ

la OTS, în termenele prevăzute la pct. 6.4 din Condițiile tehnice.

(2) OÎ poate realiza operațiuni de swapping fără prejudicierea

intereselor beneficiarilor serviciilor de înmagazinare subterană a

gazelor naturale, în scopul asigurării echilibrului SNT, siguranței

și continuității în furnizarea gazelor naturale.



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

Art. 11. — (1) Nominalizările primite de la utilizatorii SÎ se

transmit zilnic de OÎ la OTS în termenele și condițiile prevăzute

în Codul rețelei.

(2) Pe baza nominalizărilor pentru ziua n, prevăzute la

alin. (1), OTS își elaborează programul de transport pentru SNT

pentru ziua gazieră n.

(3) Nominalizările prevăzute la alin. (1) se transmit de

utilizatorii SÎ către OÎ prin fax, poștă electronică sau alte mijloace

de comunicare agreate, conform clauzelor prevăzute în

contractele de înmagazinare.

(4) Confirmările nominalizărilor prevăzute la alin. (3) sunt

transmise de OÎ către utilizatorii SÎ prin fax, poștă electronică

sau alte mijloace de comunicare agreate, conform clauzelor

prevăzute în contractele de înmagazinare.

Art. 12. — Cantitățile de gaze naturale care nu au fost

nominalizate în cursul unei luni pentru a fi injectate/extrase în/din

depozite și care respectă programul de înmagazinare agreat

între OÎ și utilizatorul SÎ sunt reprogramate, la solicitarea

utilizatorului SÎ și cu acordul OÎ, pentru a fi injectate/extrase în

lunile următoare ale procesului de injecție/extracție.

Art. 13. — (1) Modificarea programului de înmagazinare

pentru un utilizator SÎ este acceptată de OÎ în funcție de

posibilitățile tehnice ale depozitelor la momentul solicitării.

(2) Solicitarea utilizatorului SÎ de modificare a programului

de înmagazinare prevăzut la alin. (1) se transmite OÎ cu

minimum 5 zile înainte de începerea programului de

înmagazinare lunar, pentru eventualele modificări ale

programului de înmagazinare zilnic.

(3) Solicitarea OTS de modificare a programului de

înmagazinare se transmite OÎ respectând prevederile acordului

de interconectare prevăzut la art. 25

2

alin. (6) din Codul rețelei.

Art. 14. — Neîndeplinirea obligației de înmagazinare

subterană a gazelor naturale, ca urmare a nerespectării

programului de înmagazinare din culpa utilizatorului SÎ,

exonerează OÎ de la aplicarea sancțiunilor dispuse de ANRE.

CAPITOLUL III

Principiile de funcționare a depozitelor de înmagazinare

subterană a gazelor naturale

SECȚIUNEA 1
Siguranța în funcționare a depozitelor de înmagazinare

subterană a gazelor naturale

Art. 15. — OÎ are obligația să asigure condițiile tehnice

minime pentru funcționarea în siguranță a infrastructurii de

suprafață și de adâncime a depozitelor, la capacitatea de

înmagazinare programată.

Art. 16. — (1) La data terminării fiecărui proces de

injecție/extracție în/din depozit, OÎ inventariază volumele de

gaze naturale din depozite.

(2) După data prevăzută la alin. (1) se efectuează toate

lucrările de întreținere și de reparații în vederea începerii în

condiții optime a procesului următor de injecție/extracție în/din

depozit, respectiv verificări, revizii tehnice, reparații la

infrastructura de suprafață și de adâncime a depozitelor.

Art. 17. — Răspunderea pentru respectarea parametrilor

tehnologici programați, respectiv debitul și presiunea gazelor

naturale, revine, după caz, OÎ, OTS și/sau celorlalți utilizatori SÎ,

în conformitate cu prevederile contractelor de înmagazinare sau

ale acordurilor de interconectare.

Art. 18. — OÎ răspunde de modernizarea infrastructurii de

suprafață a depozitului astfel încât să asigure transmiterea către

OTS, în timp real, a parametrilor tehnologici măsurați.

SECȚIUNEA a 2-a
Tratarea abaterilor de la programul de înmagazinare subterană 

a gazelor naturale

Art. 19. — (1) În cazul apariției unor eventuale abateri

neplanificate de la programele de înmagazinare stabilite, în ceea

ce privește cantitățile de gaze naturale injectate/extrase în/din

depozite, OÎ notifică OTS după cum urmează:

a) în termen de 24 de ore de la apariția acestora, pentru

perturbații cauzate de congestii, restricții, avarii în infrastructura OÎ;

b) în regim de urgență, pentru accidente și cazuri de forță

majoră, declarate în conformitate cu prevederile legale.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), OTS asigură dirijarea

fluxurilor informaționale către părțile implicate.

(3) În situația prevăzută la alin. (1), OÎ adaptează programele

de înmagazinare și notifică schimbările operate părților implicate.

Art. 20. — (1) După eliminarea cauzelor care au condus la

abaterile de la program, prevăzute la art. 19 alin. (1), OÎ revine

la programele de înmagazinare anterioare, în maximum 48 de

ore, și informează despre această situație utilizatorul SÎ.

(2) OÎ procedează la revizuirea programelor de înmagazinare

astfel încât utilizatorii SÎ să aibă posibilitatea ca până la sfârșitul

procesului complet de înmagazinare subterană a gazelor

naturale să extragă întreaga cantitate de gaze naturale

înmagazinată.

SECȚIUNEA a 3-a
Obligațiile și drepturile operatorului de înmagazinare 

și a utilizatorilor sistemului de înmagazinare subterană 
a gazelor naturale

Art. 21. — (1) OÎ are următoarele obligații:

a) să asigure măsurarea cantităților de gaze naturale la

injecție/extracție în/din depozit, în conformitate cu prevederile

Regulamentului de măsurare și legislației specifice;

b) să înregistreze, în baza de date proprie, cantitățile de gaze

naturale injectate/extrase în/din fiecare depozit, defalcate pe

utilizatorii SÎ;

c) să comunice utilizatorilor SÎ, zilnic, în termenele prevăzute

în Codul rețelei, informații cu privire la cantitatea de gaze

naturale efectiv injectată/extrasă în/din depozit în ziua

anterioară;

d) să transmită OTS cantitățile de gaze naturale

injectate/extrase în/din depozite, orare și zilnice;

e) să confirme calitatea și cantitățile de gaze naturale

injectate/extrase în/din depozit prin proces-verbal încheiat cu

utilizatorul SÎ;

f) să transmită părților implicate informații cu privire la apariția

unei restricții;

g) să creeze și să mențină o structură unitară și flexibilă

pentru activitatea de dispecerizare;

h) să factureze contravaloarea serviciului de înmagazinare

subterană a gazelor naturale.

(2) OÎ are următoarele drepturi:

a) să încaseze contravaloarea serviciului de înmagazinare

subterană a gazelor naturale;

b) să sisteze activitatea de injecție a gazelor naturale în

situația în care gazele naturale primite de la OTS, la intrarea în

SÎ, nu respectă cerințele minime de calitate prevăzute în

Regulamentul de măsurare;

c) să întrerupă procesul de injecție/extracție în/din depozite

în cazul nerespectării prevederilor Contractului de înmagazinare

sau acordului de interconectare;

d) să solicite informații de la utilizatorul SÎ necesare

desfășurării activității de înmagazinare subterană a gazelor

naturale.

Art. 22. — (1) Utilizatorul SÎ are următoarele obligații:

a) să transmită OÎ nominalizările de injecție/extracție în/din

depozit până cel târziu ziua n-1 ora 10,00 AM pentru

următoarele 3 zile gaziere;



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

b) să achite tariful aferent prestării serviciului de

înmagazinare subterană a gazelor naturale.

(2) Utilizatorul SÎ are dreptul să primească de la OÎ informații

cu privire la cantitatea de gaze naturale efectiv injectată/extrasă

în/din depozit în ziua anterioară.

Art. 23. — (1) Transmiterea datelor convenite între părțile

implicate în derularea programelor de înmagazinare se

realizează prin fax, poștă electronică sau alte mijloace de

comunicare agreate, conform clauzelor prevăzute în contractele

de înmagazinare, părțile având obligația să asigure protecția

datelor cu caracter personal și să respecte regimul de

confidențialitate al acestora.

(2) Utilizatorul SÎ răspunde pentru corectitudinea tuturor

datelor transmise OÎ.

SECȚIUNEA a 4-a
Restricții

Art. 24. — (1) În funcționarea depozitelor pot apărea situații

care impun restricții referitoare la cantitățile de gaze naturale

injectate/extrase în/din depozit și care conduc la modificarea

programului de înmagazinare.

(2) Cauzele care generează restricțiile prevăzute la alin. (1)

pot fi de natură:

a) comercială;

b) tehnică;

c) de forță majoră, declarată în conformitate cu prevederile

legale.

Art. 25. — Restricțiile de natură comercială, prevăzute la

art. 24 alin. (2) lit. a), sunt determinate de nerespectarea:

a) calendarului aferent programelor de înmagazinare;

b) clauzelor prevăzute în contractele de înmagazinare;

c) clauzelor prevăzute în contractele de transport al gazelor

naturale;

d) clauzelor prevăzute în contractele de închiriere/prestări

servicii aferente activelor utilizate nemijlocit la realizarea

serviciilor de înmagazinare.

Art. 26. — Restricțiile de natură tehnică, prevăzute la art. 24

alin. (2) lit. b), sunt determinate de următoarele cauze:

a) presiunea maximă de regim a gazelor naturale din

infrastructura de suprafață, aferentă depozitului;

b) diferența de presiune maximă admisibilă strat-sondă

pentru exploatarea la o viteză de filtrare constantă și pentru

menținerea caracteristicilor fizice ale straturilor poros-

permeabile, atât în procesul de injecție, cât și în cel de extracție

a gazelor naturale;

c) modificarea caracteristicilor fizice ale stratului poros-

permeabil aflat în exploatare, din cauze naturale sau

accidentale;

d) exploatarea stațiilor de comprimare a gazelor naturale,

având în vedere realizarea raportului optim de comprimare și a

randamentului maxim al stației;

e) accidentele tehnice, care afectează capacitatea de

înmagazinare subterană a gazelor naturale, aferentă

depozitelor;

f) reviziile tehnice sau reparațiile programate ori care se

impun în urma unor accidente tehnice;

g) apariția unor restricții tehnice, în operarea SNT, care

limitează disponibilitatea capacității de transport al gazelor

naturale;

h) calitatea gazelor naturale;

i) înregistrarea unor presiuni în SNT la interfața cu depozitul

care limitează disponibilitatea capacității de injecție/extracție

în/din depozit;

j) indisponibilitatea stațiilor de comprimare operate în mod

mijlocit în baza unor contracte de prestări servicii de

comprimare.

Art. 27. — În cazul apariției unei restricții, OÎ are obligația de

a transmite părților implicate informații cu privire la:

a) depozitul afectat de restricție;

b) cauzele ce au impus restricția;

c) valorile debitelor gazelor naturale zilnice și orare în situația

restricției; durata estimată a aplicării restricției;

d) modul și perioada de remediere, în situația în care cauzele

sunt de natura celor enumerate la art. 26 lit. e) și f);

e) datele de program, ajustate ca urmare a apariției

restricției, cu respectarea modelului din anexa nr. 2;

f) valorile zilnice și orare ale presiunilor din SNT la interfața

cu depozitul, dacă acestea au provocat restricția, precum și

nivelul de presiune la care OÎ estimează că ar putea relua

activitatea la parametri normali.

CAPITOLUL IV

Activitatea de dispecerizare

Art. 28. — Pentru îndeplinirea obligațiilor legate de

funcționarea în condiții de siguranță a depozitelor, OÎ are

obligația de a crea și de a menține o structură unitară și flexibilă

pentru activitatea de dispecerizare, respectiv pentru

supravegherea proceselor, comunicarea datelor și a

parametrilor specifici activității, precum și pentru intervenția

promptă la nivelul fiecărui depozit.

Art. 29. — (1) Activitatea de dispecerizare se realizează în

cadrul unui sistem unitar-integrat compus din unități

organizatorice cu competențe bine definite din punct de vedere

funcțional și relațional.

(2) Dispeceratul OÎ desfășoară activitatea de dispecerizare

prevăzută la alin. (1).

(3) Dispeceratul OÎ asigură corelarea disponibilităților

surselor de gaze naturale din depozite cu necesitățile de

consum de gaze naturale, în conformitate cu prevederile

contractelor de înmagazinare și ale acordurilor de

interconectare.

Art. 30. — (1) Dispeceratul OÎ este coordonatorul de balanță

a procesului de înmagazinare subterană a gazelor naturale.

(2) Dispeceratul OÎ realizează prognoze privind cantitățile de

gaze naturale injectate/extrase pe fiecare depozit și utilizator SÎ,

detaliate la nivel de lună și zi.

(3) Pentru realizarea prognozelor prevăzute la alin. (2),

dispeceratul OÎ preia zilnic datele operative privind cantitățile de

gaze naturale injectate/extrase în/din depozit.

Art. 31. — Dispeceratul OÎ înregistrează într-un registru

special parametrii de funcționare ai depozitelor.

Art. 32. — Toate abaterile față de programul de

înmagazinare, survenite în funcționarea depozitelor, se

consemnează în registrul prevăzut la art. 31.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 33. — (1) În caz de forță majoră sau situații de urgență,

declarate în conformitate cu prevederile legale, OÎ are dreptul

să extragă cantități de gaze naturale din stocul inactiv la

solicitarea utilizatorului SÎ, cu acordul prealabil al ANRM,

respectiv al proprietarilor stocului inactiv.

(2) Utilizatorul SÎ prevăzut la alin. (1) are obligația refacerii

stocului inactiv în primele 60 de zile de la reluarea procesului

de injecție a gazelor naturale în depozite.

Art. 34. — (1) Cantitatea de gaze naturale rămasă în

depozite la finalul unui proces complet de înmagazinare

subterană a gazelor naturale face obiectul unui nou contract de

înmagazinare.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), noul contract de

înmagazinare se încheie până la data încetării valabilității

contractului inițial și este valabil din prima zi calendaristică a

procesului următor de înmagazinare subterană a gazelor

naturale.

Art. 35. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

regulament.



ANEXA Nr. 1
la regulament

Numărul de înregistrare: ������.

Operatorul de înmagazinare subterană a gazelor naturale: ��������..

Numărul licenței de operare a sistemului de înmagazinare subterană a gazelor naturale: ������

P R O G R A M U L  I N I Ț I A L / F I N A L

de înmagazinare subterană a gazelor naturale

(Procesul de injecție/extracție în/din depozite de înmagazinare subterană a gazelor naturale)

Nr. 

crt.

Depozitul de înmagazinare

subterană a gazelor naturale

Utilizatorul sistemului de

înmagazinare subterană a

gazelor naturale

Capacitatea de gaze naturale pentru care se solicită injecția/extracția în/din

depozite, în mii m

3

Luna: �����

Total orar Total zilnic Total lunar

extracție injecție extracție injecție extracție injecție

Reprezentant legal,
�������...............�.

(numele, prenumele și semnătura)

ANEXA Nr. 2
la regulament

Numărul de înregistrare: �����

Operatorul de înmagazinare subterană a gazelor naturale: ���..

Numărul licenței de operare a sistemului de înmagazinare subterană a gazelor naturale: ���������

O F E R T Ă

privind capacitățile de injecție/extracție a gazelor naturale în/din depozite de înmagazinare subterană 

a gazelor naturale

Nr. 

crt.

Depozitul de înmagazinare

subterană a gazelor naturale

Capacitatea de injecție/extracție, în mii m

3

Luna: �����

Total orar Total zilnic Total lunar

injecție extracție injecție extracție injecție extracție

Reprezentant legal,
�������...............�.

(numele, prenumele și semnătura)

�

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|243298]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171/2.III.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/2.III.2020

R E C T I F I C Ă R I

În Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 18/2019 pentru

aprobarea Metodologiei privind calculul și stabilirea contribuției bănești anuale prevăzute la art. 2 alin. (3

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, astfel cum a fost

introdus prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018, și modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești

percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 149 și 149 bis din 25 februarie 2019, se fac următoarele rectificări:

— în anexa nr. 1, la anexele nr. 4—6 la metodologie, la „Note”, punctul 1, în loc de: „� tuturor Tabelelor
componente�” se va citi: „�Tabelelor nr. 1, 2 și 3 componente�”;

— în anexa nr. 1, la anexele nr. 4 și 5 la metodologie, la „Note”, punctul 5, în loc de: „�anul n�” se va citi:

„�anul n-1�”;
— în anexa nr. 2, la anexa nr. 4.2 (la anexa nr. 4 a Ordinului nr. 224/2018), la titlul tabelului nr. 4, în loc de:

„�Anexei nr. 1�” se va citi: „�Anexei nr. 4.1�”;
— în anexa nr. 2, la anexa nr. 4.2 (la anexa nr. 4 a Ordinului nr. 224/2018), la „Note”, punctul 1, în loc de:

„�tuturor Tabelelor componente�” se va citi: „�Tabelelor nr. 1, 2 și 3 componente�”.

�

În anexa nr. 4 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 1/2020

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei în anul 2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 15 ianuarie 2020, se fac

următoarele rectificări:

— la secțiunea I punctul 1 litera b), în loc de: „�fiscale în vigoare.” se va citi: „�financiar-contabile, în vigoare,
emise de către Ministerul Finanțelor Publice.”;

— la secțiunea II, la „Note”, punctul 9, în loc de: „31 ianuarie 2020” se va citi: „31 ianuarie 2021”;
— în tot cuprinsul anexei, în loc de: „�numărul de zile ale anului calendaristic (365),” se va citi: „�numărul de

zile ale anului calendaristic,”.


